


1.............. číslo
8.............. ročník
11............ měsíc
2012....... rok
Š É F R E D A K T O R
Pamela Soukupová
H L A V N Í R E D A K T O Ř I
Adéla Soukupová, Kristýna Lutrýnová
K O R K E K T O R K A
Anna Martínková
G R A F I K
Ondřej Nývlt
Z Á S T U P C E G R A F I K A
Ondřej Váňa
...a spousta dalších pisatelů, bez kterých
bychom to nezvládli :)
(podpis autora najdete pod jeho článkem,
pokud byl jím uveden.)
Časopis vydávají žáci ZŠ Kladská
W W W . K L A D S K A . C Z

k l á d a



2 ÚVOD

3 PŘEDSTAVENÍ REDAKCE

4 RECENZE FILMU "TEMNÝ RYTÍŘ POVSTAL“

5 RECENZE HRY „BATMAN ARKHAM CITY“

6-7 SURFACE – TABLET OD MICROSOFTU

8-9 111 LET OD ZALOŽENÍ ŠKOLY

9 BÁSNIČKA: ŠKOLA

10 HUTIA–KONGA

11 BÁSNIČKY OD RŮZNÝCH AUTORŮ

12-13 ANIME

14-15 ZLATÁ BULA SICILSKÁ

16 VTIPY

17 ZÁVĚR



A H O J H O L K Y A K L U C I K A Ž D É H O V Ě K U ,

D o s t á v á s e v á m d o r u k o u 1 . č í s l o k l á d y
r o k u 2 0 1 2 . L e h c e s e p o z m ě n i l n á š t ý m ,
k t e r ý s e v á m p ř e d s t a v í n a n á s l e d u j í c í
s t r a n ě . U d ě l a l i j s m e v K l á d ě p á r z m ě n .
D o u f á m , ž e s n i m i b u d e t e s p o k o j e n i . D o
t o h o t o č í s l a s e n á m v š e c h n y z m ě n y
n e v e š l y , a l e t o c o v á s č e k á p ř í š t ě , s i
m ů ž e t e p ř e č í s t n a k o n c i n a š e h o
č a s o p i s u . P r o m i l o v n í k y h e r a f i l m ů z d e
p r o v á s n a š i d v a r e d a k t o ř i p ř i p r a v i l i
v ý b o r n é r e c e n z e . D o z v í t e s e n ě c o o
z v l á š t n í c h t v o r e c h , z a j í m a v ý c h
v ý l e t e c h , k t e r é n ě k t e r á z t ř í d z a ž i l a ,
p á r v t i p ů p r o z a s m á n í a s p o u s t u
d a l š í h o ! K d y k o l i v m ů ž e t e p ř i j í t z a
k a ž d ý m z n a š e h o t ý m u a n a v r h n o u t m u
n ě j a k ý s k v ě l ý č l á n e k . M ě j t e s e k r á s n ě ,
a d o u f á m ž e z a ž i j e t e s p o u s t u d o b r é h o u
n a š e h o č a s o p i s u K L Á D A !

úvod

7. B
PAMELA SOUKUPOVÁ



Ahoj, já jsem Ondra. Jsem zástupce grafika. Je
mi 14. let. Nesnáším houby :D. Rád poslouchám
muziku. Moje hobby jsou různé sporty kromě
basketbalu. Hraji závodně házenou, asi tak tři
roky za sokol Vršovice.

Ahoj, jmenuji se Pamela Soukupová,
šéfredaktorka a je mi 11 let. Chodím do 7.B a můj
nejoblíbenější předmět je chemie. Mým koníčkem
je sbírání známek a čtení knih. Když budete chtít o
mně vědět víc, najdete mě ve třídě 306.

Nazdárek lidičky! Jmenuji se Adéla Soukupová, je
mi 12 let, mám sklony k zapomínání a moje
nejoblíbenější barva je modrá. Moc ráda čtu a
mám ráda zeměpis a přírodopis. Věnuji se
taekwondu ale ne moc dlouho (cca 5 měsíců).

Ahoj. Jmenuji se Kristýna Lutrýnová. Je mi 13 let.
Chodím do 7.B. Jsem zástupkyně šéfredaktorky.
Pomáhám jí vybírat články. Mám ráda dějepis a
psy. Mezi mé záliby patří lezení na horolezecké
stěně, bruslení na bruslích a jízda na kole.

Ahoj! Jsem Anna Martínková z 9.A a jsem
korektorka. Jsem, řekla bych, sportovec, ale také
ráda jdu do knihovny a hodinu nevylezu :-) Ze
školy mám ráda češtinu a dějepis, miluji knihy,
poezii a... čokoládu!

Já jsem Ondřej Nývlt, mám na starosti grafické
zpracování tohoto časpisu. Věnuji se technice,
počítačům, vědě a designu. Můj oblíbený
designový styl je minimalismus (což se odráži i na
stranách tohoto časopisu) a barva "lime green".



4 KLÁDA 1 / 2012

Temný rytíř povstal
Film Temný Rytíř povstal měl tři předchůdcea někteří dokonce tvrdí, že je z nichnejpovedenější... Tento úchvatný film měl unás premiéru 26.7. 2012. První víkend si honenechalo ujít bezmála 80 tisíc diváků.Tento film byl ještě úspěšnější než velmioblíbený film Avengers. Na tomto filmu kinavydělala neuvěřitelných 11 milionů korun.Do IMAXU dokonce kvůli jeho promítánínainstalovali speciální promítač. Film měltitulky a na ohromujícím dojmu to jenpřidalo. V Americe se kvůli němu dokoncestřílelo. Jako u předchozích filmů se anitento díl neobejde bez záporného hrdiny.Tentokrát je to svalnatý Bane, kterého užmůžete znát z řady komixů Batmana. Je tobývalý člen Ligy stínů. Narodil se ve tmě a jev ní jako doma. Proto nemůže Batmanuplatnit ani svou jinak velkou výhodu vetmě. Díky pomoci „Catwoman“ to alenakonec zvládne.
My si myslíme, že pokud u filmu neusnete avydržíte až do chvíle, kdy to Batmanpořádně rozjede, tak to bude stát za to.Možná s naším hodnocením ČSFD úplněnesouhlasí ale tady je:

My tomuto filmu dáváme 70%
R EC E N Z E FI L M U



5KLÁDA 1 / 2012R EC E N Z E H R Y H R Y

Ahoj holky a kluci!Asi jste trochu zklamaní, že tuto recenzi nepíšou našidva redaktoři, kteří jsou na tyto recenze absolutněskvělí! Ale bohužel, nás velmi tížil čas. Tuto recenzibych s našimi redaktory dělala stejně, jelikož tuto hruznám velmi dobře.V této hře začínáme jako Bruce Wayne na konferenci vArkham City. Bruce má v plánu zavřít Arkham City, abybyl Gotham v bezpečí. Ale přijdou nějací vojáci a Brucezajmou. Jejich vůdce je HUGO STRANGE. Hned nazačátku hry potkáme Pinguina a krapet ho zmlátíme.Nezapomeňte! BATMAN (Bruce Wayne) NEZABÍJÍ! Tímse vysvobodíme a necháme si přivést náš slušivýoblek. A pak to všechno může začít. V této hřeporazíme Jokera, Ra´s Al Ghula a také už zmíněnéhoHuga Strange. Je to opravdu těžké, ale velmi zajímavédobrodružství. Velmi doporučuji si tuto hru zahrát,nebo se na ní aspoň podívat na youtube, kde ji hrajeskvělý youtuber FlyGuncz. Tuto hru ohodnotím velmikladně.

92% (+) Výborná grafika a zajímavý příběh
(-) Méně chvílí s Catwoman

Batman Arkham City

6.A
VLADIMÍR HORKÝ
MARKO MALIVOJEVIČ

7. B
PAMELA SOUKUPOVÁ

RECENZE FILMU: RECENZE HRY:



6 KLÁDA 1 / 2012 P OČ Í TAČE

Microsoftu tak trochu ujel vlak v oblasti tabletů a mezi tím, nežse vzpamatoval, svět ovládly iPady a levné Androidí tablety.Microsoft ale náskok konkurence snaží dohnat. Důkazem jehosnahy je představení nejen operačního systému Windows 8upraveného pro dotekové displeje, ale také vlastního tabletu -Microsoft Surface.Surface se od obvyklých tabletů docela liší. V základu to je,jako každý jiný tablet, placka s dotykovým displejem. K němuse však navíc dodávají i speciální kryty s tajemnými názvy"touch cover" a "typing cover", které slouží nejen jako ochranazařízení, ale také jako klávesnice. "Touch cover" je velmi tenkýa má dotykovou klávesnici, zatímco "typing cover" je určen pronáročnější psavce, neboť je sice celý kryt o pár milimetrůsilnější, zato ale nabízí klasickou „nedotykovou“ klávesnici.Oba typy krytů se k tabletu připojují jednoduchým způsobem -Na spodní hraně tabletu se nachází konektory, ke kterým stačíkryt jen přiblížit a "klap" – kryt se k tabletu připojí pomocímagnetů. Surface obsahuje ještě jeden bonus – zabudovanýstojánek, který je vyklopitelný ze zadního krytu. Tak ho můžetepostavit na stůl a dívat se třeba na film, prezentaci nebofotografie.

tablet od microsoftu



7KLÁDA 1 / 2012P OČ Í TAČE

Když všechny tyto výhodyspojíme – k tabletupřipojíme touch nebotyping cover a postavímeho na vyklopený stojánek– voilà, z tabletu jenotebook! Na trhu již siceexistují podobné "tableto-notebooky", nicméněSurface funguje na úplněnovém principu.Surface bude prodávat vedvou verzích: „withWindows 8 Pro“ a „withWindows RT“. Obě zařízenípohání Windows 8, prvníverze s Windows 8 Pro jeobecně vybavenější(hardwarově i softwarově),levnější verze s WindowsRT pak nabízí klasickouvýbavu a jeho cena činí vpřepočtu cca 10 tisíc, zatouch cover je třeba sipřiplatit 2 tisíce. Cena jetak zhruba stejná, jako ukonkurenčího iPadu, kterývšak takové vychytávkynenabízí :)
Microsoft Surface je tablet,
který je možná produktivnější,
než jeho vrstevníci, neboť jej de
facto můžete s pomocí stojánku a
krytu transformovat do podoby
notebooku s dotykovou
klávesnicí a usnadnit si tak práci.

9. A
ONDŘEJ NÝVLT



8 KLÁDA 1 / 2012 ŠK O L A

111 let od
založení školy

Tyto oslavy by se měly konat25.11 2013 v Lucerně. Spřípravami oslav budou pomáhatvšichni učitelé. Bude se jednat ovánoční koncert, ve kterémvystoupí řada našichsoučasných žáků. Koncertu setaké zúčastní speciální hosté,kteří přijdou se svojí osobnígratulací k tomuto významnémuvýročí. Konkrétní jména zatímzůstávají tajemstvím, ale vy jistěvíte, že do školy v Kladskéchodilo mnoho významnýchosobností, jako např. opernípěvec evropského formátu AdamPlachetka, písničkář JanVodňanský, herci Vojta Kotek aJan Čenský a mnoho dalších.Naše škola bude mít pronajatouLucernu i po skončení koncertu,kdy budou připravené prostorypro setkání absolventů školyvšech generací. U příležitosti 111výročí bude ve škole takéuspořádána výstava mnohapředmětů, obrázků a fotografií z



historie školy. S touto výstavou ase samotnou oslavou pomohoutaké 4 absolventi školy z roku1945. Ti se sešli s paní ředitelkouVávrovou v pátek 21.9 a slíbili, žepřinesou fotografie z doby jejichstudií. Historie školy budezdokumentována v Almanachu*.Je vítán každý, kdo chce pomocis jeho vytvářením. V rozhovorupaní ředitelka Vávrová popřálaškole do dalších let rodinnou apřátelskou atmosféru a zázemí,které žáky dobře připraví doživota. Zároveň si pak přeje, abyžáci byli vždy hrdi na to, že jsouabsolventi školy v Kladské a dáleji pak proslavují.

9KLÁDA 1 / 2012ŠK O L A

3. B
MATYÁŠ
BOHÁČEK

* Almanach (téžsborník) jeneperiodická publikaceobsahující samostatné,většinou tematickypříbuzné stati, spojenév jeden knižní celek sespolečným názvem.

BÁSEŇ

Škola
"Ráno, když vstanu,hlavu si lámu.
Pak se jdu nasnídat,písničku zazpívat.
Dřív, než půjdu do školy,vzpomenu na úkoly.
Čeština a matika,prvouka, fyzika.
Tolik úkolů já mám,co s tím ale udělám?
Vymyslím si básničku,dostanu z ní jedničku!
A hned první hodinu,máme rovnou češtinu."

4. A
HELENA
MARŠÁLOVÁ



1 0 KLÁDA 1 / 2012 Z Í VŘATA

Hutia Konga

Hutia-konga je největší z Hutií na světě, ale vám by velkánepřipadala. Ve skutečnosti je to docela malé zvířátkorůzného zbarvení. Za kožešinu Hutie by jste asi dostalihodně peněz, protože je velmi ceněná, ale to se asi většiněz nás nepoštěstí, protože se vyskytuje především naKubánských ostrovech – v bažinách a mangrovovýchporostech. Loví ve dne a v noci spíše odpočívá v dutináchstromů nebo v úkrytech mezi kořeny a kameny. Je tovšežravec. Samice je březí 110-140dní, nejčastěji samicerodí 2-3 mláďata, která již brzy po narození dovedou běhata šplhat. V zajetí se dožívají až 11 let.V důsledku kácenílesů a lovu pro jejich chutné maso Hutií ubývá.
Pokud byste jí chtěli vidět na vlastní oči,
můžete se na ni zajít podívat do ZOO Praha,

ZOO Plzeň nebo do ZOO v Děčíně.

5. A
DOMINIK
VAVERKA



1 1KLÁDA 1 / 2012ŠK O L A

Š n e č e k

Šnečku, šnečku, šnečku,
co to máš v domečku?
V domečku mám stoleček,
na kafíčko hrneček,
v domečku je velká pohodička
všichni brouci ke mně chodí
na kafíčka.
Přišli ke mně kamarádi,
jelikož mě mají rádi.
Potom ke mně přišel strýc,
asi mi chtěl něco říct,
pod jabloní v dáli v lese
celičký se to tam třese.
Jiřička mi poradila,
že je tady velká pohodička
ať si zajdu na dvě až tři
kafíčka.

4. A
HANA
MARŠÁLOVÁ

Básničky
Š patn é r án o

Když ráno vstanu, říkám si jé jé
venku zase leje,
všude jsou louže
naštěstí to neklouže!

4. A
PETR MARŠÁL &
HELENA MARŠÁLOVÁ

p o č íta č

Když se řekne počítač,
nikdo neví, co je zač.
Počítače chytré jsou,
bez rukou a bez nohou.
Něco prodáš, něco kupuješ,
na internetu surfuješ.
Chceš se vydat kolem světa?
Na internetu stačí jedna věta...
Počítač může být tvůj
kamarád,
nezlobí, pomáhá a má tě rád...



1 2 KLÁDA 1 / 2012 A N I M E

Anime
Anime pochází z Japonska, jde o animované filmy/seriály/OAV (Original
Animated Video). Poznáte jej podle specifické kresby, která vychází z
manga stylu. Jsou to např. velké oči, malý špičatý nos, nepřirozené
barvy – zelené vlasy, růžové oči...

Teď se vám zamotala hlava cizími slovy (strana 13), alenení třeba mít z toho vředy. I anime se dá dělit dopřijatelnějších kategorií: komedie, školní komedie, fantasy,sci-fi, romantika, horor, akční, detektivka... Ale obvykle seu popisu uvádí japonské dělení, což nám dělá zase čárupřes rozpočet.První anime (tak trochu) je Astro Boy z roku 1952.Já vás budu po celou dobu nudit recenzemi o anime.Pokud neznáte, poznáte. Snad tomu propadnete jako já.

Inspiruje se mangou,hraným filmem, hrou,popř. knihou, nebonaopak knihy, hry,mangy, filmy mohouhledat inspiraci vanime.

6. A
VALÉRIE
STRANOVÁ (Alias Arisa-san, podomní čarodějnice a Otaku.)



1 3KLÁDA 1 / 2012A N I M E

Anime vládne širokému spektru různých žánrů:
S H O U J O ( Č T I ŠÓ D ŽO )V překladu znamená dívka nebo slečna, a právě těm ježánr určen
M A H O U S H O U J O ( M A H Ó ŠÓ D ŽO )Zpravidla je o dívkách s kouzelnými schopnostmi
S H O U N E N ( ŠÓ N E N )Ekvivalent Shoujo žánru, akorát s tím rozdílem, žeShounen je zaměřený na chlapce
M A H O U S H O U N E N ( M A H Ó ŠÓ N E N )Příběhy o chlapcích s kouzelnými schopnostmi.
B I S H O U J O ( B I ŠÓ D ŽO )Znamená hezká dívka, často jí bývá hlavní hrdinka, žánr jeurčen o kategorii starším než Shoujo.
B I S H O U N E N ( B I ŠÓ N E N )Znamená hezký chlapec, ekvivalent Bishoujo.
K O D O M OObvykle pohádky pro děti.
M E C H AAnime o robotech a technice.
M O ÉV moé vystupují extrémně roztomilé postavy.
S E N T A I A S U P E R S E N T A IVystihuje tým superhrdinů bojující za spravedlnost.



1 4 KLÁDA 1 / 2012 H I ST O R I E

Zlatá bula sicilská
Jak všichni my, pěčliví žáci :), víme z dějepisu, že 26. září1212 byla do rukou Přemysla Otakara I. vydána Zlatá bulasicilská.Od tohoto data uplynulo již 800 let a mě strašně zajímalo,proč se neslaví její vydání stejně jako Den české státnosti.Tak jsem se rozhodla najít její znění a shrnout je zde proty, co neví, o čem je konkrétně řeč (mezi ty jsem patřila ijá.).Obsahuje zproštění povinností vůči Svaté říši římské a ovnitřní nezávislosti České země.O Zlaté bule sicilské se učíme jako o první přiznání českédědičné královské hodnosti, ale skutečnost je trochu jiná..Pasáž o dědicích zmiňuje už privilegium z roku 1158 prokrále Vladislava II. Zlatá bula sicilská slibovalanezávislost České země a zároveň jeho začleněním doSvaté říše římské nabízela českým panovníkům - jakoříšským knížatům - možnost zahraniční politiky. Významlistin se ještě zvýšil v 19. století, kdy údajně sloužila jakodůkaz o historickém právu Čechů na vlastní státnost. Zdeje citace slov historika pana dr. Vlastimila Vondrušky:"Bula znamená samostatnost a nezávislost naší země.Umožnuje nám pohybovat se v evropském prostoru, aleabychom byli suverénní. Přijde mi, že tím, že ji neslavíme,se jaksi bojíme říct, že Češi v minulosti byli silný nezávislýhrdý národ, který měl své tradice. Že jsme byli ochotníprolévat krev, abychom je udrželi. A teď najednoupřijímáme tradice nové. Zlatá bula sicilská je o tom, že



1 5KLÁDA 1 / 2012H I ST O R I E

hájíme své národní zájmy. Hájíme je proti všem anaprosto nesmiřitelně, ale současně se podílíme naevropském dění."Tak co myslíte?? Měli bychom ji oslavit tak, jako všechnyvjímečné svátky?? Měli bychom ukázat, že jsme stálesilný, hrdý a samostatný národ, jako byli naši předci??
Výs tava l i s t i n v N ár o d n ím ar c h i v uDne 27. září 2012 jsme se byly podívat na výstavě Zlatébuly sicilské v Národním archivu na Chodovci. Předarchivem byla až "překvapivě" velká fronta (i když naEiffelovu věž to nemá :-) ). Byly jsme udiveny počtem lidízajímajících se o historii a konkrétně o Zlatou bulusicilskou.Osvěžení z dějepisu - Zlatá bula sicilská nemá kupodivunic společného s očními bulvami!!Čekalo nás čtyřhodinové čekání na vstup do archivu a pakještě čtvrt hodiny na vstup do komůrky s uloženýmidokumenty.Popravdě řečeno, byly jsme trochu zklamané toutovýstavou, neboť jsme očekávaly něco významovězajímavého.Jediný poznatek nakonec byl jen ten, že jsme viděly onyvzácné listiny s pečetí krále Fridricha II.Také bychom rády přivítaly, kdybychom měly na prohlídkulistin více času, ne jen 5 minut, ale vzhledem k čekajícímnávštěvníkům to chápeme.. ;-)PS: A jsme na sebe hrdé, že jsme to čekání zvládly súsměvem na rtech ;-)

ANNA MARTÍNKOVÁ & NIKOL VANĚČKOVÁ, 9.A



> Paní Nováková z čeho jsteuvařila manželovi ten čaj?< Z rulíku, pane doktore.> A uvědomujete si, že jsteho tím mohla zabít?< Vy mne lekáte, panedoktore. Snad mi nechcetenaznačit, že to přežije?

Pár vtipů pro zasmání

1 6 KLÁDA 1 / 2012 H I ST O R I E

Stojí takhle dva kosmonautina Marsu a koukají střídavěna sebe, na Zemi, na raketu,pořád dokola. Až to jedennevydrží a vybuchne: „Cokoukáš na mně? Já jsem tyklíčky nezabouch!“

Přijde chlapík k psychiatrovia povídá: Pane doktore, jánevím, čím to je, ale nikdo minevěří! A doktor na to: Alejděte, to není možné!

> Tati, ty máš opravdu velkéštěstí.< Jo? Jak to?> No, nebudeš mi musetkupovat v září učebnice,protože příští rok budu zaseve stejné třídě.

Pane šnek, prosím vás,jaktože nemáte ulitu? – Ále,utekl jsem z domova...

Pepíček dostane od tetykrásné autíčko a maminkamu připomíná: „Co se říká?”„Nevím!”„Co říkám tatínkovi, kdyžpřinese výplatu?”„Aha - neříkej, že to jevšechno!”



závěr
S n a d s e v á m t o t o č í s l o K l á d y l í b i l o a
k d y ž b u d e t e n ě c o p o t ř e b o v a t , m ů ž e t e

z a j í t o v e l k é p ř e s t á v c e v p o n d ě l í n e b o
v e č t v r t e k d o p o č í t a č o v é u č e b n y a

s d ě l i t n á m v a š i p ř i p o m í n k u . V p ř í š t í m
č í s l e b y s e u ž m ě l y o b j e v i t n o v é v ě c i .

N a p ř . v z k a z n í k , p ř í b ě h n a p o k r a č o v á n í
( z a t í m j s m e n a n ě m n e z a č a l i p r a c o v a t ,

a l e b u d o u t o 2 p ř í b ě h y j e d e n p r o k l u k y ,
d r u h ý p r o h o l k y ) a j i n é ! T ě š t e s e n a

n o v é r e c e n z e , t e n t o k r á t l e h c e
s t r a š i d e l n é . A n a k o n e c b y c h c h t ě l a

v e l m i p o d ě k o v a t s v é m u t ý m u , z a t o ž e
t a k p i l n ě p r a c u j í a h l a v n ě , ž e j e t o

b a v í . B e z n i c h b y K l á d a n e b y l a t í m , č í m
j e t e ď . P ř e j i v á m k r á s n o u n á s l e d u j í c í

h o d i n u a j á s p o l e č n ě s m ý m t ý m e m s e s
v á m i l o u č í m .

1 7KLÁDA 1 / 2012H I ST O R I E

7. B
PAMELA SOUKUPOVÁ



kláda
1 . číslo
8. ročník
listopad 2012




